
SLEPOTISK 

NA ČESKÉ KNIŽNÍ VAZBĚ 

16. STOLETÍ

Petr Voit





K O M P O Z I C E

„Kompozice výzdoby je hlavním nositelem slohové kvality 

a je vlastním projevem knihařovy práce, 

zatímco ornamentika přichází do knihařské dílny již 

„hotová“.

Bohumil Nuska (1965)



a)   K O M P O Z I C E   R Á M O V Á

Pozůstávala z předem nalinkované soustavy na sebe 

přiléhajících rámů, které se od okrajů desek směrem ke 

středu zmenšovaly a tam ohraničily zrcadlo. 

Na knižní vazbu je zaváděna od 15. do 18. století. 









b)   K O M P O Z I C E   S M Í Š E N Á

Pozůstávala z plotny neboli dominanty ležící na volné 

ploše poněkud naddimenzovaného zrcadla, které je 

ohraničeno několika rámy – rozvrh výzdoby tak přesněji 

postihuje sousloví „dominantová kompozice 

s redukovanou volnou plochou“. 

Na knižní vazbu je zaváděna od 20. let 16. století.







c)   K O M P O Z I C E   D O M I N A N T O V Á

Uspořádání výzdoby preferující volnou plochu desek. 

K uzavření plochy slouží pouze jeden nadmíru úzký 

obvodový váleček (řetízek, kandelábr) nebo jednoduchá 

linka. Klíčovou roli si drží plotna – rozvrh výzdoby tak 

přesněji postihuje sousloví „dominantová kompozice 

s neredukovanou volnou plochou“.

Na knižní vazbu je zaváděna od 80. let 16. století. 





Počet exemplářů 4 168

Počet dílen 113

Kolky 1 059

Plotny 896 z toho 236 supralibros

Válečky 1 330

Nářadí celkem 3 285



Ornamentiku realizovanou na knižní vazbě 

prostřednictvím nářadí nelze od kompozice odtrhávat už 

proto, že zrcadlí knihvazačovu výchovu, zkušenosti i 

kontakty a v zájmu zisku odráží regionální vkus 

dílenských klientů



K O L K Y





V Á L E Č K Y



P L O T N Y



1.   V Ý Z D O B N Ý   K O N C E P T

Výzdobný koncept (neboli stylový výraz přední a zadní

desky, příp. hřbetu) je tvořen knihvazačským nářadím

otiskovaným do příslušné kompozice. Novým termínem

korigujeme starší nadhodnocení geometrického uspořá-

dání výzdoby.















2.   V O L N Á   P L O C H A

Volná plocha označuje aktivní prvek grafického sdělení, 

který závisel na stylové vyspělosti výzdobného konceptu. 

Při posuzování slepotisku 16. století a vůbec celého 

knižního multiplikačního procesu tento fenomén 

považujeme v historických podmínkách české společnosti 

za  neurastenický.



3.   S T R A C H   Z   P R Á Z D N O T Y

psychologický fenomén projevující se ve vztahu 

společnosti ke knižní kultuře. Strach si představujeme 

jako nutkavou představu tvůrce pojednat při práci 

veškerou plochu poskytnutou formátem listů a knižních 

desek. 





VÝZDOBNÝ KONCEPT DLE TYPŮ 
KNIHVAZAČSKÝCH ZAKÁZEK

- individuální

- graduály a kancionály

- úřední knihy

- sériový (hromadný)















„ANTIKVÁRNÍ“ PRODUKCE (ZPOŽDĚNÍ MEZI 
TISKÁRNOU, KNIHVAZAČEM A ZÁKAZNÍKEM AŽ 
O NĚKOLIK DESETILETÍ)



VELKÝ OBJEM NÁŘADÍ IMPORTOVANÉHO ZE 
ZAHRANIČÍ DO ČECH

- během 20. let import ze Slezska

- od 30. let nepřetržitě import z Německa (na nářadí 

opakovaně evidujeme ca 50 německých monogramů)









16. STOLETÍ = R E N E S A N C E 

???



První etapa (20. až 30. léta) se prezentuje raně 

renesančními výzdobnými koncepty, které ctily

volnou plochou.

- z Itálie  byly transferovány přes Vídeň do Českého 

Krumlova

- Z Itálie byly transferovány do Slezska (Krakov + 

Vratislav) a odtud do Prahy



Druhou etapu (30. až 80. léta) nechceme 

označovat termínem vrcholná renesance, nýbrž 

ji hodnotíme jako kulturní mezeru.

Tento výpadek tuzemské původnosti způsobil německý 

import reformačních výzdobných konceptů. Vývoj byl 

přerušen návratem k rámovému uspořádání 

výzdobných prvků s náboženskou a mravní didaxí, 

která volnou plochu nesnášela 



Během třetí etapy (od 80. let) knižní vazby 

aristokratů a nobilitovaného měšťanstva potřebovaly 

volnou plochu, na níž byla s podporou nové 

ornamentiky zaváděna soukromá heraldická značka. 

Zatímco supralibros představuje jen kompoziční domi-

nantu, stylové proměny zdobného repertoáru byly na-

tolik významné a hluboké, že opravňují závěrečnou 

etapu předbělohorského vývoje nazvat manýrismem


